
 
 

Místní program obnovy vesnice 
rozvojový strategický dokument 

 
2020 – 2024 

 
 

 

  

 
 
 
 

Schválený zastupitelstvem obce dne 12.2.2020, č. usnesení 12. února 2020  

 OBEC SVÍDNICE 
m.č. SUCHÁ RYBNÁ 



Obec Svídnice   2 
     

  

 
 
 
 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE: 
 

Obec:      Svídnice 
Adresa:     Svídnice 36, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
http:      www.svidnice.cz 
Počet obyvatel:    162 (k 1.1.2019) 
LAU (obec):     CZ0524 548693 
Kraj (NUTS 3):    Královéhradecký (CZ052) 
Okres (LAU 1):    Rychnov nad Kněžnou (CZ0524) 
Obec s rozšířenou působností:  Kostelec nad Orlicí 
Pověřená obec:    Kostelec nad Orlicí 
Členství:    Dobrovolný svazek obcí ORLICE, Dobrovolný svazek obcí 
     mikroregionu „Brodec“    
Nadmořská výška:    314 m n. m. 
Základní sídelní jednotky:  2 
Části obce:     2 
Katastrální území:    1 
Katastrální území    Svídnice u Kostelce nad Orlicí (651249)  
Katastrální výměra    4,61 km² 
Obecný stavební úřad:   Kostelec nad Orlicí 
Inženýrské sítě 
- vodovod:     ne 
- kanalizace:     ne 
- plynovod:     ano 
- veřejné osvětlení:    ano 
- místní rozhlas:    ano 
- elektrický proud:    ano 
Mateřská škola:    ne 
Základní škola:    ne 

http://www.svidnice.cz/


Obec Svídnice   3 
     

  

Vymezení řešeného území a poloha obce 

Svídnice leží na jihovýchodě Královéhradeckého kraje, v jihozápadní části okresu Rychnov nad 

kněžnou, cca 6 km jižně od města Kostelec nad Orlicí. Z hlediska hierarchie sídelní struktury 

je obec základním stavebním prvkem ve všech oblastech závislým na vyšších centrech. Svídnice 

je charakteristická okrajovou polohou v těsném zázemí blízkých měst (Kostelec nad Orlicí 

6 km, Vamberk 9 km, Choceň 11 km, Rychnov nad Kněžnou 13 km). Obec je poměrně dobře 

dostupná silniční dopravou díky přítomnosti silnice II. třídy (II/316) a několika komunikacím 

III. třídy. Následující tabulka ilustruje pomocí silničních vzdáleností a přibližných časů 

dosažitelnost vybraných sídel, čímž je Svídnice zasazena do kontextu širšího sídelního systému. 

Obec náleží dle administrativního členění do Královéhradeckého kraje, okresu Rychnov nad 
Kněžnou a spadá pod správu obce s rozšířenou působností a obce s pověřeným obecním 
úřadem Kostelec nad Orlicí. 
 

Vývoj počtu obyvatel 

Dle dlouhodobého vývoje počtu obyvatel a domů mezi lety 1849 (počátek novodobého sčítání 
lidu) a 2001 lze pozorovat dlouhodobé demografické trendy obce. Z níže uvedené tabulky (Tab. 
6) a následujícího grafu (Graf 1) je zřejmé, že ve sledovaném období vývoj počtu obyvatel téměř 
kontinuálně klesal. Největší populační velikost měla obec v roce 1880, kdy ve Svídnici žilo 483 
trvale bydlících obyvatel. Naopak nejméně obyvatel zde žilo v r. 1991 (170). Zatímco počet 
obyvatel až na drobné výkyvy klesal, počet domů se vyvíjel ve třech po sobě jdoucích vlnách. 
První vlnou byl nárůst počtu domů v období 1869 – 1950, s výkyvem v letech 1910 – 1921. 
Maximálního počtu domů bylo dosaženo v letech 1930 a 1950 (92). Od r. 1950 však následoval 
pravidelný pokles počtu domů až do r. 1980, kdy bylo dosaženo historicky nejnižšího počtu 
domů (66). Na tento pokles navázal postupný růst, trvající až do r. 2001. 

Fakt, že křivka populační velikosti ve sledovaném období až na marginální výkyvy kontinuálně 
klesala, zatímco vývoj počtu domů byl proměnlivý a po většinu sledovaného období spíše rostl 
lze odůvodnit zvyšujícími se nároky rodin a snižující se zatížeností jednotlivých domácností. V 
1. Století obýval 1 dům několikanásobně vyšší počet osob, než tomu bylo na konci sledovaného 
období. 
 

Tab. Vývoj počtu obyvatel v letech 1869 – 1991 ( stav k 1.1. daného roku) 

rok 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1970 1970 1980 1991 

Svídnice 475 483 480 438 407 417 385 278 265 258 235 170 

 

Celkový počet obyvatelstva významně ovlivňuje mimo přirozený pohyb (narození, zemřelí) též 
mechanický pohyb (stěhování) označovaný jako migrace. Konkrétní hodnoty přírůstku 
přirozeného a migračního jsou uvedeny v tabulce na následující straně (Tab. 8), znázorňující 
vývoj v posledních 20 letech. Patrná je zejména dominance migrace obyvatel, nabývající 
hodnot -9 až +15, která převyšuje přirozený přírůstek obyvatel. Migrační přírůstek má zcela 
zřetelný vliv na demografický vývoj obce. V letech, kdy byl pozitivní, byl pozitivní i přírůstek 
celkový. V souvislosti se současným trendem suburbanizace tak lze očekávat, že v budoucích 
letech může dojít k populačnímu růstu. 
 

Tab. Vývoj počtu obyvatel v letech 2001 – 2020 ( stav k 1.1. daného roku) 

rok 2001 2003 2005 2007 2010 2012 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Svídnice 182 177 175 194 178 173       

 

  



Obec Svídnice   4 
     

  

Odhad budoucího demografického vývoje 

Obec Svídnice se v současnosti vyznačuje poměrně nízkým počtem trvale žijících obyvatel, 
řídkým osídlením a nedostatečně rozvinutou technickou infrastrukturou. Její malá občanská 
vybavenost nutí k nárůstu dojížďky do poměrně dobře dostupných spádových center, ve 
kterých se koncentruje větší množství pracovních příležitostí (zejm. Kostelec nad Orlicí, 
Choceň a Rychnov nad Kněžnou). Na druhou stranu je nesporným pozitivem obce kvalitní 
přírodní prostředí a blízkost okresního města. V posledních letech, resp. v období od vzniku 
samostatné České republiky, lze pozorovat proměnlivý vývoj počtu obyvatel. V první části 
období docházelo spíše k populačnímu růstu, který byl završen nejvyšším stavem obyvatelstva 
v roce 2007 (197). Poté však následoval kontinuální pokles až k současnému stavu. Tento vývoj 
však potvrzuje zájem o trvalé bydlení v obci a vzhledem k celospolečenským tendencím lze 
očekávat, že v nadcházejících letech se počet obyvatel může stabilizovat nebo naopak růst. 

Jedním z úkolu územního plánování je zohlednit tuto situaci a podpořit stabilizaci počtu 
obyvatel v obci. Při současném demografickém vývoji v Česku toho lze docílit především 
navýšením migračního přírůstku, tedy trvalým pozitivním saldem migrace, resp. stálým 
zvyšováním počtu přistěhovalých oproti vystěhovalým. 

Vytvořením podmínek pro kvalitativní růst ve všech funkčních složkách obce lze podpořit 
populační růst Svídnice v budoucích letech, a to nejen příchodem nových rezidentů, ale také 
snižováním počtu vystěhovalých obyvatel, resp. nalezením správných motivací pro setrvání v 
obci. 
 

Název a vznik obce  

Název obce pochází od jména rostliny, která se hojně vyskytovala ve svídnickém údolí v době, 
kdy do něj přišli lidé. Svída krvavá (Cornus sanguinea), je keř s bílými květy, který když na 
zimu shodí listy je vidět pouze nápadně červené proutí. Dnes se svída ve Svídnici již téměř 
nevyskytuje. 
 

Popis znaku obce Svídnice  

Ve stříbrném štítě modrý vydutý hrot se zlatým obilným snopem, provázený 
vztyčenými přivrácenými větvičkami svídy s plody a třemi listy, vše přirozené 
barvy. 

 

Popis vlaky obce Svídnice 

Bílý list s modrým dolním klínem, v něm žlutý 
obilný snop. V bílých polích vztyčená větvička 
svídy s černými plody a třemi zelenými listy, v 
žerďovém šikmo, ve vlajícím kosmo. Poměr 
šířky k délce listu je 2 : 3.  

 

Spolkový život 

Zahrádkáři Chleny 

Český zahrádkářský svaz Chleny byl založen roku 1967 a sdružuje členy obcí Borovnice, Rájec, 
Přestavlky, Chleny, Lhoty u Potštejna, Vrbice, Krchleby, Svídnice a Kostelecké Horky. Každá 
obec je zastoupena jedním zástupcem, který se účastní pravidelných výborových schůzí, které 
se konají vždy první neděli v měsíci. Momentálně spolek sčítá celkem 60 členů, kteří se těší z 
práce na svých zahradách i práce v okolí zmíněných obcí a přispívají tak k lepšímu vzhledu 
krajiny okolo nás. 
  



Obec Svídnice   5 
     

  

SDH Svídnice 

V roce 1881 byl ve Svídnici požár, který v té době, kromě místních občanů, pomáhal hasit i 
Sbor dobrovolných hasičů z Kostelce nad Orlicí. Někdy v těchto letech se ve Svídnici začala 
formovat první skupina dobrovolníků, kteří byli určeni k ochraně životů a majetku. V srpnu 
1886 byla sboru zakoupena za státní obligace od firmy F. Smekal z Čech u Olomouce ruční 
stříkačka tažená koňmi s příslušenstvím a v květnu 1887 byla pro stříkačku postavena kůlna. 
Pro odebírání zásahové vody byla v roce 1968 zbudována požární nádrž, která nahradila 
rybníček na návsi. V roce 1993 byla postavena stávající hasičská zbrojnice umístěná v centru 
obce. V roce 2012 Obecní úřad využil nabídku na koupi hasičské Avie, která slouží pro potřeby 
sboru až do teď. V roce 2017 byla hasičská zbrojnice uvnitř i vně kompletně zrekonstruovaná, 
vyměněna střecha, vjezdová vrata a okna a natažena nová fasáda. V roce 2011 si hasiči na hrázi 
požární nádrže svépomocně postavili hasičský klub. V něm se pravidelně scházejí při schůzích 
a společenských akcích. 

 

Včelařský spolek 

14.4.1978 ve 14:30 se v hostinci u Michalců ve Chlenech konala ustavující schůze Katolicko- 
hospodářsko-včelařského spolku „LÍPA“. Spolek pracoval na území 1/3 vesnic okresu 
do Sudslavi po Lípu u Týniště nad Orlicí. Byli v něm 3 kněží, 4 řídící učitelé, 10 starostů obcí, 
2 správcové a hrabě Kinský z Kostelce nad Orlicí. 
Tento spolek zanikl za první světové války, kdy většina mužů odešla na frontu. 
Po první světové válce se konala ustavující schůze nově vzniklého Včelařského spolku pro 
Chleny a okolí. 
Během celé historie byly pořádány přednášky, zájezdy, společenské akce, kurzy, brigády, byly 
osazovány stromy, keře a pylodárné rostliny, účasti v soutěžích o dodávku medu, léčení včel, 
pořádání schůzí a oceňování členů spolku za příkladnou činnost. 
 

Občanská vybavenost 

V řešeném území občanské vybavení představují objekt obecního úřadu, knihovna, kampelička 
(Švehlův dům), hospůdka „Na Hrázi“ a hasičská zbrojnice (Svídnice a Suchá Rybná). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přírodní systém 

Krajina v řešeném území má převážně zemědělský charakter, samotné sídlo Svídnice je 
obklopeno zemědělskými pozemky (zejména rostlinná výroba). Na zastavěné území obce 
navazují rozlehlé plochy orné půdy s minimem rozptýlené zeleně. Luční porosty se nacházejí 
pouze v nivě Brodce a v lokálních údolnicích. Poměrně významným prvkem v krajině jsou 
stromořadí ovocných dřevin podél cest a solitérní stromy. Naopak v území je velmi nízká 
lesnatost. Podíl lesů zde tvoří méně než 25 % rozlohy obce. Jediný souvislý komplex lesů se 
nachází v nejjižnější části obce s přesahem do sousedních obcí na jihu. 

Vzhledem k existenci rozsáhlých souvislých zemědělských ploch a malému podílu ploch 
přírodních lze konstatovat relativně nízkou ekologickou stabilitu území. 



Obec Svídnice   6 
     

  

Širší dopravní vazby 

Svídnice leží mimo hlavní dopravní tahy. Nejvýznamnější dopravní osou území je silnice 
II/316, spojující hlavní urbanizační pásy sledující vodní toky (Divoká a Tichá Orlice, Loučná) 
a páteřní silnice (I/11, 14, 35). Silnice I/11 má pro obec význam také z hlediska návaznosti na 
dálniční síť, resp. na dálnici D11, procházející západně od Hradce Králové. Silnice I/11 navíc 
vytváří východo-západní osu východních Čech, v republikovém i širším kontextu spojuje 
Královéhradecký kraj s nejvýchodnější částí republiky a Slovenskem. 

Z pohledu širších dopravních vazeb se řešené území nachází mimo páteřní tahy. Pro obec mají 
význam silnice I. třídy obsluhující podhůří Orlických hor – silnice I/11 spojující Hradec 
Králové, Kostelec nad Orlicí, Vamberk a Žamberk a silnice I/14, procházející Náchodem, 
Dobruškou, Rychnovem nad Kněžnou, Vamberkem, Ústím nad Orlicí a Českou Třebovou. 
Zásadní je pro Svídnici silnice I/11 v úseku Týniště nad Orlicí – Vamberk s navazující silnicí 
II/316 (Kostelec nad Orlicí – Choceň) a dále severní vazby na silnici I/14 (Solnice, Kvasiny, 
Rychnov nad Kněžnou). 

V budoucnu lze v souvislosti s realizací rychlostní silnice R35 v úseku Opatovice nad Labem – 
Ostrov a navazujícího přivaděče ve směru Choceň (Žamberk) očekávat zvýšení významu 
dopravních vazeb směrem na Choceň a Vysoké Mýto. 

Město 
Kostelec 

nad 
Orlicí 

Rychnov 
nad 

Kněžnou 

Hradec 
Králové 

Pardubice Olomouc Praha 
Vratislav 
(Polsko) 

Vzdálenost v km 6 12 38 45 118 155 168 

Vzdálenost 
v min. 

9 17 42 50 105 113 254 

 

Pro obec má klíčový význam silnice II/316 (Kostelec nad Orlicí – Kostelecká Lhota – 
Běstovice), která prochází přímo zastavěným územím a ze které se odpojuje silnice III/3166 
(Krchleby – Chleny – Vrbice – Suchá Rybná). 

Intenzity silniční dopravy jsou jedním z primárních vstupních údajů při posuzování a 
navrhování silniční sítě či jejích úseků. Sčítání je cyklicky prováděno Ředitelstvím silnic a 
dálnic ČR (dále též jen „ŘSD ČR“) pravidelně jednou za pět let. Zahrnuje dálnice, všechny 
silnice I. a II. třídy a vybrané úseky silnic III. třídy a místních komunikací. Výhledové intenzity 
jsou extrapolovány pomocí růstových koeficientů dle Ředitelství silnic a dálnic ČR (dále také 
jen ŘSD). 

Řešeného území se týkají údaje za měřený úsek 5-3750 silnice II/316. Údaje vytíženosti tohoto 
úseku komunikace v letech 2000, 2005 a 2010 znázorňuje níže uvedená tabulka, ve které je 
zvýrazněna nejvyšší hodnota v dané kategorii. Je patrné, že celková zatíženost silnice II/180 se 
nepravidelně mění. Nejvyšší vytíženost komunikace byla v roce 2005. Naopak nejméně v r. 
2000. Do budoucna lze vzhledem k charakteru komunikace a obecnému nárůstu 
automobilizace očekávat opět postupný nárůst intenzity na této komunikaci. To dokládají i 
výhledové intenzity vypočítané pomocí koeficientů ŘSD. 

Pro řešené území jsou využitelné následující sčítací úseky: 

Číslo silnice Úsek Začátek úseku Konec úseku 

II/316 5 - 3750 Kostelec nad Orlicí k.z. Krchleby z.z. 

Silnice II/316, sčítací úsek 5 – 3750:  

Sčítací období Těžká vozidla Osobní vozidla Motocykly Celkem 

2000 274 1091 45 1410 

2005 425 1374 28 1827 



Obec Svídnice   7 
     

  

2010 259 1222 14 1495 

2015 266 1367 14 1647 

2020 274 1450 14 1738 

2025 276 1512 14 1802 

 

Turistické a cyklistické trasy 

Vzhledem k turistické atraktivitě širší oblasti prochází řešeným územím 2 značené turistické 
trasy (modrá a červená). Modrá turistická trasa přichází do obce od severozápadu a z rozcestí 
na severním konci sídla Svídnice míří severovýchodně přes Suchou Rybnou, směrem do 
Vamberka. Značená červená turistická trasa prochází sídlem Suchá Rybná, kam přichází od 
severozápadu z Kostelce nad Orlicí a odkud pokračuje jihovýchodním směrem do Potštejna. 
Obě trasy jsou vedeny po silnicích III. třídy a místních komunikacích. 

Jižní částí sídla Svídnice prochází naučná stezka „Mezi Orlicemi“, která doplňuje a propojuje 
stávající cyklotrasy okruhu Brodec o naučné trasy s místními zajímavostmi. 

Obnova a rozvoj turistických (cyklistických, pěších, lyžařských, hipo, apod.) tras jsou územním 
plánem umožněny ve všech plochách s rozdílným způsobem využití. 

Oz. cyklotrasy Výchozí – 
cílový bod 

trasa obtížnost Délka (km) 

Okruh Brodec 
Borovnice - 
Borovnice 

Vrbice – Přestavlky – Chleny – 
Krchleby – Brumbárov – 
Svídnice – Suchá Rybná 

- 25,8 

Odbočka okruhu 
Brodec 

Svídnice – směr 
Krchleby 

Svídnice - 0,3 

4320 Číčová - Vrbice 
Číčová – Čermná n.O. – 

Brumbárov – Hvozdice - Vrbice 
- 8,8 

4321 
Kostelec nad Orlicí, 

nám. - Potštejn 

Kostelec nad Orlicí – Podhorná 
– Suchá Rybná – Vrbice – Na 

Hadovně - Potštejn 
střední 12,3 

4359 
Zdelov – Suchá 

Rybná 
Zdelov – Kozodry – Svídnice – 

Suchá Rybná 
-  

 

Zásobování vodou 

V obci Svídnice není v současné době vybudován vodovod pro veřejnou potřebu. V místní části 
Suchá Rybná je v provozu lokální veřejný vodovod, který využívá místní zdroj pitné vody, ležící 
západně od sídla, odkud se voda čerpá do vodojemu o kapacitě cca 50 m3, situovaného u 
křižovatky silnic do Doudleb a do Vrbice. Tento vodovod kapacitně vyhovuje pro zásobení 
obyvatel části obce Suchá Rybná. Na vodovod je napojeno 100 % obyvatel sídla Suchá Rybná 
(cca 14 % obyvatel obce Svídnice). V samotném sídle Svídnice se nachází pouze zemědělský 
vodovod pro areály živočišné výroby. Tento zemědělský vodovod má 2 zdroje (jeden v 
jihozápadním okraji obce, druhý v centru obce), které jsou čerpány do společné akumulace. 
 

Kanalizace 

Ve Svídnici je v současné době vybudována nesoustavná dílčí dešťová kanalizace s vyústěním 
přímo do místních vodotečí. Jedná se převážně o zatrubnění bývalých příkopů podél 
komunikační sítě. Do systému jsou zaústěny odpadní vody od jednotlivých nemovitostí po 
dílčím předčištění (přepady ze septiků). Kanalizaci spravuje obec Svídnice.  



Obec Svídnice   8 
     

  

V části obce Suchá Rybná se žádný kanalizační systém nenachází. Čištění odpadních vod 
z jednotlivých nemovitostí je lokální (kombinace jímek na vyvážení a septiků s přepadem do 
podmoku). 
 

Zásobování elektrickou energií 

Svídnice a Suchá Rybná jsou zásobovány elektrickou energií z kmenového vedení VN 35 kV, 
procházející řešeným území. Odbočkami jsou napojeny jednotlivé distribuční trafostanice 
0,4/35 kV. 
 

Zásobování plynem 

Obec Svídnice je plynofikována. Území je zásobováno zemním plynem z regulační stanice RS 
VTL/STL Lhoty u Potštejna. Vlastní rozvodná síť obce je provedena v systému STL. Napojení 
jednotlivých odběratelů je řešeno domovními přípojkami přes regulátor plynu. 
 

Telekomunikace, radiokomunikace 

Řešené území je napojeno z telefonního obvodu TO 49 Hradec Králové.  Provozovatelem 
telefonní sítě je Telefonica O2 Czech Republic, a.s., telekomunikační obvod Hradec Králové. V 
obci byla provedena kabelizace telefonní sítě. Připojení nové výstavby bude řešeno v rámci 
stávající sítě. Řešeným územím procházejí dálkové kabely, jejichž trasu a podmínky 
ochranného pásma je nutno respektovat. 

 

Nakládání s odpady 

Odstraňování odpadu je v obci řešeno svozem a skládkováním, které zajišťuje obec 
prostřednictvím společnosti Ekola České Libchavy, s.r.o. (Marius Pedersen a.s.), komunální 
odpad je svážen na skládku komunálního odpadu České Libchavy. 

Sběr a svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu zajišťuje pro obec také firma Ekola České 
Libchavy, s.r.o. (Marius Pedersen a.s.). 

Separovaný odpad je v obci shromažďován do sběrných nádob (plasty, sklo, papír, nápojové 
kartony), jeho odvoz zajišťuje firma Ekola České Libchavy, s.r.o. (Marius Pedersen a.s.). 
Kontejnery na separovaný odpad se nachází v části obce Svídnice před hasičskou zbrojnicí a v 
části obce Suchá Rybná na návsi. 

 

 



S W O T  a n a l ý z a  SVÍDNICE 

+ silné stránky - slabé stránky (závady) * příležitosti ! hrozby (rizika) 

1. Horninové prostředí a geologie 

 
 

   
 

2. Vodní režim 

 
- CHOPAV Východočeská křída 
- dostatek vodních ploch v obci 
 

  
- rozšiřování dopravní a technické  
  infrastruktury (systematické odvádění a  
  čištění odpadních vod, vodovod) 
 

 
 

3. Hygiena životního prostředí 
 
- dobře fungující systém organizovaného sběru  
  komunálního odpadu 
 

 
- hygienické závady v obci 
- zátěž obytných objektů zvyšující se 
průjezdnou dopravou přes obec - negativní 
vlivy (hluk, prach, zplodiny…) 
 
 

 
- rozšiřování technické infrastruktury  
  (systematické odvádění a čištění  
  odpadních vod 
 
 

 
- negativní vliv silniční dopravy na 
hygienu životního prostředí 
- znečištění krajiny vypouštěním 
odpadních vod 

4. Ochrana přírody a krajiny  

 
- dostatek ploch veřejné a sídelní zeleně 
 
 

 
 

 
- podpora ekologicky šetrného 
zemědělského hospodaření 
- realizace prvků ÚSES 

 
- znečištění krajiny vypouštěním 
odpadních vod 

5. Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

 
- výskyt bonitních půd I. a II. třídy ochrany 
- investice do půdy – meliorace 
- tradice zemědělského hospodaření 
- vysoký podíl ZPF (90,2%) 
- udržovaná zemědělská krajina 

   

 



Obec Svídnice   10 
     

  

6. Veřejná dopravní a technická infrastruktura 

 
- vyhovující dopravní dostupnost silniční  
  dopravou 
- výhodná geografická poloha – blízkost  
  správního centra Kostelec nad Orlicí, 
- silnice II/316 ,   
- vyhovující místní a účelové komunikace 
 

 
- průtah a křížení silnice I/14 v obci – konflikty  
  automobilové a pěší dopravy 
- nedostatečné vybavení technickou  
  infrastrukturou 
 

 
- podpora integrovaného dopravního 
systému 
- doplnění komunikací o chodníky pro 
pěší 
- budování protipovodňových staveb a 
zařízení 

 
- omezování spojů veřejné autobusové 
dopravy 
 

7. Sociodemografické podmínky 

 
- z hlediska dlouhodobého vývoje  
  stabilizovaný vývoj počtu obyvatel 
- dostatečná dostupnost veřejnými  
  dopravními prostředky, relativně malá  
  vzdálenost od správního centra Kostelec  
  nad Orlicí) 
- zařazení do DSO Orlice, mikroregion „Brodec“ MAS 
NAD ORLICÍ 
 

 
- z hlediska dlouhodobého vývoje  
  stabilizovaný vývoj počtu obyvatel 
- dostatečná dostupnost veřejnými  
  dopravními prostředky, relativně malá  
  vzdálenost od správního centra Kostelec  
  nad Orlicí) 
- zařazení do DSO Orlice, mikroregion 
„Brodec“ MAS NAD ORLICÍ 
 

 
- z hlediska dlouhodobého vývoje  
  stabilizovaný vývoj počtu obyvatel 
- dostatečná dostupnost veřejnými  
  dopravními prostředky, relativně malá  
  vzdálenost od správního centra Kostelec  
  nad Orlicí) 
- zařazení do DSO Orlice, mikroregion 
„Brodec“ MAS NAD ORLICÍ 
 

 
- z hlediska dlouhodobého vývoje  
  stabilizovaný vývoj počtu obyvatel 
- dostatečná dostupnost veřejnými  
  dopravními prostředky, relativně malá  
  vzdálenost od správního centra Kostelec  
  nad Orlicí) 
- zařazení do DSO Orlice, mikroregion 
„Brodec“ MAS NAD ORLICÍ 
 

8. Bydlení 

 
- velký zájem o výstavbu pro bydlení 
- převažující typ bydlení v rodinném domě  
  se zahradou 
- možnosti rekreačního a sportovního vyžití  
  obyvatel 
 

 
- velký zájem o výstavbu pro bydlení 
- převažující typ bydlení v rodinném domě  
  se zahradou 
- možnosti rekreačního a sportovního vyžití  
  obyvatel 
 

 
- velký zájem o výstavbu pro bydlení 
- převažující typ bydlení v rodinném 
domě  
  se zahradou 
- možnosti rekreačního a sportovního 
vyžití  
  obyvatel 
 

 
- velký zájem o výstavbu pro bydlení 
- převažující typ bydlení v rodinném 
domě  
  se zahradou 
- možnosti rekreačního a sportovního 
vyžití  
  obyvatel 
 

9. Rekreace 

 
- tradice kulturních a sportovních akcí  

 
- slabý potenciál rozvoje rekreace a  
  cestovního ruchu 
- nedostatečná občanská vybavenost –  
  snížení obytné i rekreační atraktivity území 

 
- tradice kulturních a sportovních akcí  

 
- slabý potenciál rozvoje rekreace a  
  cestovního ruchu 
- nedostatečná občanská vybavenost –  
  snížení obytné i rekreační atraktivity 
území 



Obec Svídnice   11 
     

  

10. Hospodářské podmínky 

 
- relativně snadná dopravní dostupnost do blízkého 
města Kostelec nad Orlicí 
 
 

 
-nedostatek pracovních sil - odliv do PZ 
Solnice-Kvasiny (lepší platové ohodnocení) 

 
 
 

 
- omezení produkce automobilového 
průmyslu - ztráta pracovních příležitostí 
v regionu (Kvasiny, Kostelec n.O,, 
Vamberk) 
- omezování spojů veřejné autobusové  
  dopravy (snížení dostupnosti obyvatel 
do zaměstnání) 
- hospodářská krize 
- přírodní katastrofy (záplavy, sesuvy…) 

 

 

 



Základní předpoklady koncepce rozvoje území 
 

 
Základním východiskem pro koncepci rozvoje území obce je vytvoření optimální urbanistické 
a organizační struktury ploch, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, růst osídlení, ochranu hodnot a soudržnost společenství obyvatel obce. 

Jedním z hlavních cílů strategického plánu je vytvoření předpokladů pro dosažení udržitelného 
rozvoje území, který je podmíněn vytvořením podmínek pro odpovídající hospodářský rozvoj, 
pro zvyšování soudržnosti obyvatel v území a pro zlepšování životního prostředí. Strategický 
plán usiluje o posilování identity obce a vymezení nových zastavitelných ploch při současném 
respektování původní urbanistické struktury a zemědělského charakteru krajiny. 

Koncepce rozvoje území obce je do značné míry ovlivněna polohou mezi osami nadmístního 
významu. S ohledem na současný stav území a v souladu s platnými právními předpisy jsou 
rámcově převzaty dlouhodobé záměry na změny v území, zejména plochy určené pro rozvoj 
bydlení v obci. 

 

  



Obec Svídnice   13 
     

  

AKTIVITY NAPLŇUJÍCÍ STRATEGICKÝ PLÁN OBCE 
 
Akce k zachování, obnově a rozšíření venkovské zástavby 
 

 Provést opravy místních komunikací a rozšiřovat komunikace pro pěší (chodníky) 
 Podporovat výstavbu rodinných domů a objektů k drobnému podnikání 
 Vybudovat vodovod (vodojem) vč. Suché Rybné 
 Provést odkanalizování obce 
 Podpořit rekonstrukci a uložení rozvodu elektrické energie a datových kabelů do země 
 Výstavba komunikací včetně inženýrských sítí, veřejného osvětlení včetně  m.č. Suchá 

Rybná 
 Podporovat turistický ruch a výstavbu ubytovacích zařízení v obci 
 Vybudování přírodního koupaliště a dětského hřiště  
 Hledat vhodné zdroje a finančně podpořit přechod na alternativní zdroje vytápění 

(tepelná čerpadla, solární kolektory apod.) 
 Provést pasport dopravního značení vč. jeho aktualizace a doplnění 
 Provést aktualizaci pasportu místních komunikací 

 
Akce k údržbě veřejných prostranství, zkvalitnění občanské vybavenosti, 
oprava a údržba 
 

 Opatření zabraňující poškození majetku v důsledku přívalových dešťů 
 Provádět pravidelnou údržbu místních komunikací (odstranění plevele apod.), 

veřejného osvětlení 
 Zajistit pravidelné sečení trávy na veřejných prostranstvích a podél místních 

komunikací 
 Podpořit třídění odpadů, likvidace černých skládek (komunitní kompostárna) 
 Šířit osvětovou činnost mezi občany o zlepšení vzhledu svých nemovitostí, zahrad, 

oplocení a požadovat odstranění vraků starých vozidel, strojů apod. 
 Výsadba zeleně v obci, úprava veřejného prostranství (aleje) 
 Zajištění zimní údržby 
 Pravidelná údržba, aktualizace a rozvoj služeb pro občany – internetové stránky obce 
 Údržba autobusové čekárny a jejího okolí 
 Oprava, údržba a aktualizace turistického značení, označníků, informačních tabulí 
 Provést komplexní úpravu veřejného prostranství – náves včetně doplnění mobiliáře  

 
Akce osvětové, kulturní, sportovní a sociální 
 

 Vést kroniku obce a zajišťovat pro budoucí generace písemné a obrazové materiály 
o životě v obci 

 Propagovat obec v rámci Královéhradeckého kraje a Turistické oblasti Orlické hory 
a Podorlicko 

 Organizovat výlety a zájezdy za kulturou (do divadel, galerií, muzeí) 
 Podpora dětí a mládeže do komunitního života v obci 
 Podporovat zájezdy do obcí oceněných v soutěži Vesnice roku 
 Organizovat setkávání občanů v důchodovém věku 
 Udržovat tradice pro příští generace 
 Podporovat činnost místního Sboru dobrovolných hasičů Svídnice 

 
Akce k zapojení obce do života v regionu 
 

 Aktivně spolupracovat v rámci sdružení obcí ORP Kostelec nad Orlicí, Dobrovolný 
svazek obcí ORLICE a Mikroregion Brodec, Místní akční skupiny NAD ORLICÍ 

 Spolupracovat s okolními obcemi  
 Zapojení obce do soutěže Vesnice roku v Programu obnovy venkova, soutěže Zlatý erb 

 
  



Obec Svídnice   14 
     

  

Zjednodušená (schematická) dokumentace úprav, obnovy, adaptací 
a rekonstrukcí event. navrhovaných staveb jednotlivých akcí Rozvojového 
strategického dokumentu 
 

Veřejné budovy občanské vybavenosti 
 Vzhledem k postupné obnově budov občanské vybavenosti v uplynulých letech bude na 

veřejných budovách prováděna pravidelná údržba a rekonstrukce sociálního zařízení. 
 Navrhnout využití objektu bývalé kampeličky např. pro bydlení  

Sakrální stavby  
Technické památky 
Komunikace a komunikační plochy 

 Síť místních komunikací vyžaduje údržbu a drobné opravy, které jsou nutné zejména 
po zimním období (viditelné trhliny v komunikaci). 

 Nová síť místních komunikací se odvíjí od případné budoucí nové zástavby rodinných 
domů. 

Náves, veřejné prostory, park, rekreační plochy a zeleň 
 Všechny výše uvedené plochy je nutné pravidelně udržovat (sekání trávy, pravidelné 

odstraňování plevele v parku). V letošním roce bude dokončena nová autobusová 
zastávka m.č. Suchá Rybná. 

Vodní plochy, vodoteče 
Energetické a telekomunikační sítě a objekty 
Vodohospodářské objekty a objekty pro sběr a likvidaci odpadů 

 Na území obce není vybudována kanalizační síť. 
 Obec na svém území nemá skládku odpadů. Pro odstraňování směsného komunálního 

odpadu mají obyvatelé uzavřenou smlouvu se spol. Marius Pedersen. 
 Dále se provádí separace plastů, skla, kovů, papíru. Odvoz zajišťuje opět Marius 

Pedersen a.s. a v případě kovů  SDH Svídnice. Svoz nebezpečného odpadu zajišťuje 
spol. EKOPART s.r.o. z Vamberka.  

 
Zjednodušená (schematická) dokumentace úprav a obnovy kulturní 
krajiny obce 
 

 Nová organizace využití pozemků 
 Využití pozemků je řešeno územním plánem obce z roku 2013. V něm jsou navrženy 

nové funkční plochy respektující požadavky obce i dotčených orgánů. 
 Lokální systém ekologické stability, ochrany místních biotopů a přírodních útvarů  
 Cestní sítě zajišťující přirozené propojení obce s krajinou a sousedními obcemi včetně 

doprovodných prvků 

 
Seznam akcí k rozvoji hospodářství obce 
 
 
Spolky a občanská společnost 
Obec zřizuje JPO V Svídnice. V roce 2012 pořídila obec pro jednotku dopravní automobil 
„AVIE“. 
Plánované projekty a aktivity: 

 Nákup nového dopravního automobilu („DA“) pro SDH  
 Nákup ochranných pomůcek (např.: základní, dle atmosférických podmínek nebo pro 

specializované činnosti) 
 Nakup dalšího vybavení požární zbrojnice (zázemí pro jednotku) 
 Nákup dalších technických prostředků pro jednotku (na hašení, odvod tepla a kouře; 

vyprošťování, bourání; zdroje elektrické energie a osvětlení, nářadí aj.) 
 
  



Obec Svídnice   15 
     

  

Podpora spolkové činnosti  
V obci je bohatá spolková činnost, spolky zajišťují kulturní život v místních částech a organizují 
řadu akcí. 
Plánované projekty a aktivity: 

 Podpora spolků v jejich běžné činnosti 
 Podpora spolků pracujících s dětmi a mládeží 
 Podpora akcí organizovaných spolky 

 
Seznam nejdůležitějších osvětových, kulturních a společenských akcí 
k podpoře realizace Rozvojového strategického dokumentu 
 

 Mikulášská nadílka  
 Rozsvícení vánočního stromu 
 Dětský den s pohádkovou cestou 
 Výlety do přírody 
 Zájezdy do divadla 
 Soutěž v požárním sportu 
 Pálení čarodějnic 
 Zimní ping-pong turnaj 
 Návštěvy seniorů při životním jubileu 

 
  



Obec Svídnice   16 
     

  

Aproximativní stanovení nákladů na jednotlivé akce, návrh způsobu 
financování v jednotlivých letech realizace Strategického rozvojového 
dokumentu se specifikací zdrojů, které zajistí obec, okres a které jsou 
požadovány z jiných zdrojů 
 
Název akce / částka / Zdroj financování / Rok realizace 
 
Přehled hlavních investičních akcí dle jednotlivých let 
 

Název: Budování veřejného vodovodu a vodojemu 
Celkové náklady: 15 mil.  
Dotace:  MZe, OPŽP, KHK 
Rok realizace: 2020-2021 
 
Název: Veřejné osvětlení v Suché Rybné 
Celkové náklady: 0,5 mil. Kč 
Dotace:  vlastní zdroje 
Rok realizace: 2020 
 
Název: Odpočinkové stanoviště „Studánka“ 
Celkové náklady: 310 tis. Kč 
Dotace:  MAS NAD ORLICÍ 
Rok realizace: 2020 
 
Název: Technické vybavení JPO V – SDH Svídnice 
Celkové náklady: 1 mil. Kč 
Dotace:  KHK, MAS NAD ORLICÍ 
Rok realizace: 2020-2023 

Název: Dětské hřiště a sportovní kurt 
Celkové náklady: 1,5 mil. Kč 
Dotace:  KHK, MAS NAD ORLICÍ, MMR 
Rok realizace: 2021-2022 
 
Název: Přírodní koupaliště 
Celkové náklady: 2 mil. Kč 
Dotace:  KHK, MAS NAD ORLICÍ, MMR 
Rok realizace: 2022-2023 
 
Projekt: Komunitní kompostárna na zpracování zeleného odpadu a štěpkování větví. 
Náklady: 0,8 mil. Kč 
Dotace: OPŽP, KHK 
Realizace: 2021 
 
Projekt: Revitalizace pozemku/místa na kontejnery k třídění komunálního odpadu 
Náklady: 250 tis. Kč 
Dotace: KHK, MŽP 
Realizace 2020-2021 
 

Jan Štefanides 
starosta 


